
ROMÂNIA 
JUDEłUL SUCEAVA 
COMUNA HÂRTOP 

 
P R I M A R 

 
DISPOZITIE 

privind modificarea componenţei Comitetului Local pentru Situaţii de 
Urgentă  al comunei Hârtop, judeţul Suceava 

  

               Grădinariu Toader  – primar al comunei Hârtop, judeţul Suceava; 

                 Având in vedere; 

-  prevederile art. 12 si art. 15 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului 

nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional  de Management a Situaţiilor de Urgentă  

aprobată prin Legea nr. 15/2005; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului României nr. 1491/2004 pentru 

aprobarea Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 

funcţionarea si dotarea comitetelor si centrelor operative pentru situaţii de 

urgenta. 

- In temeiul prevederilor art. 63 al. 5 lit. “b” si art. 68 din Legea 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

D I S P U N: 

Art. 1. Se modifica componenta  Comitetul Local pentru Situaţii de 

Urgentă al Comunei HÂRTOP, judeţul Suceava aprobat prin dispoziţia nr.87 din 

4.07.2012, in sensul înlocuirii d-lui Hreţcanu Vasile-Cătălin cu dl. Nechifor I. 

Vasile şi a d-lui Nicoară Todor cu dl. Ilioaia Neculai. 

Art.2.Anexa nr.1 la Dispoziţia nr.87 din 4.07.2012 se înlocuieşte cu anexa 

la prezenta dispoziţie. 

Art.3.Prezenta dispoziţie se comunica Instituţiei Prefectului in vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 
PRIMAR,  

                                                         Toader  Grădinariu  
  

Avizat pentru legalitate, 
Secretar comuna 

Elena Costan 
 

HÂRTOP 
Nr.36 din 12.02.2014 

 



 
 
 
 
 
 
                ANEXA  
la dispoziţia nr. 36 din 12.02.2014 
 

 
 

I. COMITETUL LOCAL PENTRU SITUATII DE URGENTA 

 

 

 

1. Grădinariu Toader  -  primar- presedinte 

2. Nechifor V. Vasile - viceprimar- vicepresedinte 

3. Costan Elena – secretar comuna – membru 

4. Nechifor I. Vasile – sef  S.V.S.U Hârtop - membru 

5. Pista Vasile  - agent sef  Postul de Poliţie Hartop-  membru 

6. Vasiliu Dumitru  - director scoala- membru 

7. Todireanu Mihai – preot paroh Hartop – membru 

8. Nechifor Liliana – factor postal Hartop – membru 

9. Velicu Manuela - Medic, Cabinet individual de medicină Hartop – membru 

10. Toporas Gabriel - Medic veterinar– membru 

 

II. CENTRUL OPERATIV CU ACTIVITATE TEMPORARĂ  

 

 

1. ŞEF CENTRU OPERATIV  - Ilioaia Neculai 

2. Ilioaia Diana-Alina – membru 

3. Atomei Gabriela -  membru 

4. Apostol Alina - membru 

 

 
 
 

COMPONENȚA NOMINALĂ A SVSU 



 
 

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
 

1. ŞEF SVSU: NECHIFOR I. VASILE  
 
2. ŞEF COMPARTIMENT PREVENIRE:     
 
3. COMPARTIMENT PREVENIRE: BULGARIU GAVRIL 

1. HREŢCANU VASILE CĂTĂLIN 
2. COSTAN VASILE – paznic de noapte 
3. VASILIU C. CONSTANTIN  
3.   BESLEAGA GRIGORE 
4.   IFTIME COSTEL 
 

4. ŞEF FORMAŢIE DE INTERVENŢIE:  Nechifor I. Vasile 
 

5.  ECHIPĂ INCENDII (MOTOPOMPĂ):  
1.   NECHIFOR VASILE – comandant de echipaj 
2.   ALEXANDRU CRISTIAN – servant 1 
3.  CONDURARU VASILE– servant 2 
4.   VASILIU CONSTANTIN – mecanic motopompă 
 

        6. ECHIPĂ ÎNŞTIINŢARE – ALARMARE ŞI TRANSMISIUNI: 
1. IGNAT. G. ION 
2. BEŞLEAGĂ ŞTEFAN 
 

       7. ECHIPĂ CERCETARE – CĂUTARE, DEBLOCARE-SALVARE ŞI EVACUARE: 
1.  ALEXANDRU FLORIN 
2. CIOFU GHEORGHE 
3. ANDREI CANTEMIR 
 

       8. ECHIPĂ SANITARĂ CRBN ŞI SUPORT LOGISTIC: 
 1. BEŞLEAGĂ GRIGORE 
 2. IFTIME COSTEL 
 3. IGNAT GHEORGHE 
 
 

PREȘEDINTELE COMITETULUI LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  
PRIMAR                                                                                                                                   

TOADER GRADINARIU      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ATRIBUȚIILE AGENTULUI DE INUNDAȚII 
 
 

În conformitate cu revederile ordinului comun  MAI/MMP nr.192/1422 din 2012 şeful 

Serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă îndeplineşte funcţia de agent de inundaţii la nivelul 

unităţii administrativ teritoriale având următoarele atribuţii: 

 

� Întocmeşte şi actualizează planurilor locale de apărare împotriva inundaţiilor, gheţurilor 

şi poluărilor accidentale şi de evacuare în situaţii de urgenţă, afişarea extraselor din 

aceste planuri pe pagina de internet a instituţiei şi la sediul primăriilor; 

� Asigură, prin Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă, supravegherea permanentă, pe 

timpul apelor mari a secţiunilor podurilor şi podeţelor subdimensionate de pe raza 

localităţii pentru prevenirea inundaţiilor ;  

� Centralizarea datelor privind urmările fenomenelor hidrometeorologice periculoase şi 

întocmirea şi transmiterea rapoartelor operative potrivit prevederilor legale;  

� Organizează şi desfăşoară permanent acţiuni de conştientizare a populaţiei asupra riscului 

pe care îl prezintă inundaţiile şi asupra măsurilor care trebuiesc întreprinse de fiecare 

cetăţean pentru diminuarea pagubelor; 

� Urmăreşte realizarea şi întreţinerea corespunzătoare a şanţurilor şi rigolelor de scurgere a 

apelor pluviale, îndepărtarea materialului lemnos şi a deşeurilor din albiile cursurilor de 

apă, din secţiunile de scurgere a podurilor şi podeţelor;   

� Asigură afişarea în locuri publice a semnificaţiei codurilor de culori pentru avertizările 

meteorologice şi hidrologice şi a semnificaţiei semnalelor acustice de alarmare a 

populaţiei;  

� Colaborează permanent cu agenţii hidrotehnici ai A.N.A.R. în ceea ce priveşte starea 

construcţiilor hidrotehnice şi a cursurilor de apă de pe raza localităţilor, precum şi 

efectele inundaţiilor;  

� Solicită fondurile necesare dotării Serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă cu 

materiale şi mijloace specifice intervenţiei la inundaţii aaglomerări de gheţuri şi accidente 

la construcţii hidrotehnice; 

� Îndeplineşte şi alte atribuţii specifice stabilite de către primar prin fişa postului. 

 

PREȘEDINTELE COMITETULUI LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ  
PRIMAR                                                                                                                                   

TOADER GRADINARIU 


